ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

PROJETO DE LEI Nº ________, DE 2020.

Concede o título de Cidadão tocantinense a
Walter Simões Nobre.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Constituição Estadual e do Regimento

Interno desta Casa de Leis, o Título de Cidadão Tocantinense a Walter Simões

Nobre, pelos relevantes serviços prestados à comunidade tocantinense.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior será outorgada em sessão

solene, especialmente convocada para esse fim pelo Presidente da Assembleia

Legislativa do Tocantins.

Art. 3º Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

   É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres

Parlamentares desta Casa de Lei, a proposta de concessão de Título de

Cidadão Tocantinense a Walter Simões Nobre.

   Popularmente conhecido como Walter Nordestino, nascido em

Cuité, estado da Paraíba, no ano de 1959. Chegou em Palmas no ano de 1994,

e desde então vem realizando grandes feitos, participando da estruturação do

Estado do Tocantins, bem como a construção da nossa bela capital Palmas,

sendo reconhecido publicamente por suas contribuições.

  Trabalhou muito pela causa Nordestina e foi fundador da

Associação dos Nordestinos no Tocantins - ASNOTO, criador de vários

projetos culturais de relevante importância na história da nossa capital e até

mesmo do nosso estado. É locutor/apresentador do programa Nação

Nordestina, no ar em várias rádios na capital Palmas. É muito respeitado pela

família de Luiz Gonzaga, pelos Nordestinos que aqui vivem  e por todos os que

o conhecem no estado do Tocantins.

   Diante do da importância do Senhor Walter Nordestino, no meio

cultural do nosso estado, é que solicito aprovação aos Nobres Pares deste

Título de Cidadão Tocantinense.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual